
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΚΤΡΟΦΗΣ ΖΩΩΝ 

ΤΜΗΜΑ: Μελισσοκομίας, Σηροτροφίας  
και Λοιπών Ζωικών Οργανισμών 

Ταχ. Διεύθυνση: Βερανζέρου 46, Αθήνα 104 38 

Πληροφορίες:  Δ. Καλογρίδης 

Τηλ.:  210-212 5704 

Email: Kalogridis.D@minagric.gr 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
Αθήνα,         27-08-2020 

 

Αρ. Πρωτ.:   459/235744 

 
 
 
 

 

 
ΘΕΜΑ: «Καθορισμός του ποσού ενίσχυσης ανά δικαιούχο της δράσης 1.4 “Στήριξη της 
προώθησης του μελιού και των άλλων προϊόντων της κυψέλης” στο πλαίσιο υλοποίησης του 
εθνικού μελισσοκομικού προγράμματος για το έτος 2020» 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης    

Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 
Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και "Εταιρείας Αξιοποίησης 
Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α΄200), όπως ισχύουν. 

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄98). 

γ) Tης περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 
κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, 
των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με 
την παράγραφο 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α΄78). 

δ) Των άρθρων 20, 66, 67, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης  και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄143), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

ε) Της υπ’ αριθ. 788/334896/23-12-2019 (Β΄ 4871) κοινής απόφασης του Υπουργού και της 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Έγκριση υλοποίησης προγράμματος για τη βελτίωση των γενικών συνθηκών 

mailto:Kalogridis.D@minagric.gr
ΑΔΑ: ΩΦΡ44653ΠΓ-ΤΗ2



 

παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας για τα έτη 2020, 2021 και 2022, σε 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 671)».  

στ) της παρ. 3 του άρθρου 5 της υπ’ αριθ. 225/152435/11-06-2020 (Β΄ 2532) κοινής απόφασης του 
Υπουργού και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός του 
ακριβούς περιεχομένου και των λεπτομερειών υλοποίησης της δράσης: 1.4 ‘‘Στήριξη της 
προώθησης του μελιού και των άλλων προϊόντων της κυψέλης’’ στο πλαίσιο υλοποίησης του 
προγράμματος βελτίωσης της παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας 
2020 - 2022» 

2. Τους Κανονισμούς: 
α) Καν. (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της 
κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ)  αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 
165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ)  αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 
του Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 549), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

β) Καν. (EE) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και 
την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 
και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 671), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

γ) Κατ΄ εξουσιοδότηση Καν. (ΕΕ) 2015/1366 της Επιτροπής, της 11ης Μαΐου 2015, για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τις ενισχύσεις στον τομέα της μελισσοκομίας (ΕΕ L 211, 8.8.2015, σ. 
3). 

δ) Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) 2015/1368 της Επιτροπής, της 6ης Αυγούστου 2015, για τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενισχύσεις στον τομέα της μελισσοκομίας (ΕΕ L 211, 8.8.2015, 
σ. 9).   

3. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Α΄145), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2019/974 της Επιτροπής, της 12ης Ιουνίου 2019, σχετικά με την 
έγκριση των εθνικών προγραμμάτων για τη βελτίωση της παραγωγής και εμπορίας 
μελισσοκομικών προϊόντων που υποβάλλουν τα κράτη μέλη σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 
αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (EE L 157, 14.06.2019, σ. 
28 - 30), για τα μελισσοκομικά έτη 2020, 2021 και 2022. 

5. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

6. Το άρθρο 16 του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 
Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

7. Την υπ’ αριθ. 5359/10-08-2020 (Β΄ 3374) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων Φωτεινή Αραμπατζή». 

8. Τις αιτήσεις των δικαιούχων.  

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για τα έτη 2020, 2021 και 2022 πέραν αυτής που έχει 
εγκριθεί με την υπ’ αριθ. 788/334896/23-12-2019 (Β΄ 4871) κοινή απόφαση του Υπουργού και 
της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων. 

 

ΑΔΑ: ΩΦΡ44653ΠΓ-ΤΗ2



 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

1. Σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 5 της υπ’ αριθ. 225/152435/11-06-
2020 κοινής απόφασης του Υπουργού και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων καθορίζουμε τους δικαιούχους, τις επιλέξιμες δράσεις και το ποσό ενίσχυσης 
ανά δικαιούχο της δράσης  1.4 “Στήριξη της προώθησης του μελιού και των άλλων 
προϊόντων της κυψέλης” στο πλαίσιο υλοποίησης του εθνικού μελισσοκομικού 
προγράμματος για το έτος 2020, σύμφωνα με τον ακόλουθο Πίνακα 1. 

 

Π Ι Ν Α Κ Α Σ  1 
Δικαιούχοι 

  

α/α 
Αρχικά Δικαιούχου / 
αριθ. πρωτ. αίτησης 

Επιλέξιμες Δράσεις 
Ποσό/Δράση 

(€) 
Συνολικά 

(€) 

1. 
Γ. Δ. Ν. 
356/200103/21.07.2020 

 Συμμετοχή σε εκθέσεις προώθησης του 
προϊόντος 

450,00 450,00 

2. 
Μ. Π. 
352/199570/21.07.2020 

 Συμμετοχή σε εκθέσεις προώθησης του 
προϊόντος 

 Συμμετοχή σε εκδηλώσεις / ημερίδες / 
συνέδρια 

960,00 

776,00 
1.736,00 

3. 
Δ. Ε. 
350/199561.21.07.2020 

 Συμμετοχή σε εκθέσεις προώθησης του 
προϊόντος 

5.580,00 5.580,00 

4. 
Σ. Γ. 
308/187944/10.07.2020 

 Συμμετοχή σε εκθέσεις προώθησης του 
προϊόντος 

2.600,00 2.600,00 

5. 
Σ. Ν. 
310/187955/1.07.2020 

 Συμμετοχή σε εκθέσεις προώθησης του 
προϊόντος 

9.778,00 9.778,00 

6. 
Σ. Π. 
311/187958/10.07.2020 

 Συμμετοχή σε εκθέσεις προώθησης του 
προϊόντος 

3.596,00 3.596,00 

7. 
Σ. Β. 
312/187960/10.07.2020 

 Συμμετοχή σε εκθέσεις προώθησης του 
προϊόντος 

5.053,00 5.053,00 

8. 
Φ. Χ. 
341/196196/17.07.2020 

 Συμμετοχή σε εκθέσεις προώθησης του 
προϊόντος 

3.860,00 3.860,00 

9. 
Σ. Σ. 
333/194312/16.07.2020 

 Συμμετοχή σε εκθέσεις προώθησης του 
προϊόντος 

600,00 600,00 

10. 
Μ. Σ. Λ. 
345/199237/21.07.2020 

 Συμμετοχή σε εκθέσεις προώθησης του 
προϊόντος 

1.478,35 1.478,35 

11. 
Μ. Σ. Ι. 
334/194316/16.07.2020 

 Διοργάνωση 
εκδηλώσεων/ημερίδων/συνεδρίων 

4.042,40 4.042,40 

12. 
Ο. Μ. Σ. Ε. 
313/187967/10.07.2020 

 Συμμετοχή σε εκθέσεις προώθησης του 
προϊόντος 

299,60 299,60 

13. 
Ε. Ε. Μ. Π.  
353/200000/21.07.2020 

 Συμμετοχή σε εκθέσεις προώθησης του 
προϊόντος 

1.440,00 1.440,00 

14. 
Μ. Χ. 
360/200965/22.07.2020 

 Συμμετοχή σε εκθέσεις προώθησης του 
προϊόντος 

 Συμμετοχή σε 
εκδηλώσεις/ημερίδες/συνέδρια 

 Επιμέλεια και δημιουργία 
έντυπου/οπτικοακουστικού υλικού 

 Ραδιοφωνική, τηλεοπτική, διαδικτυακή 
προβολή 

1.709,00 
 

20,00 
 

200,00 
 

248,54 

2.177,54 

ΑΔΑ: ΩΦΡ44653ΠΓ-ΤΗ2



 

15. 
Σ. Α. 
324/191644/14.07.2020 

 Συμμετοχή σε εκθέσεις προώθησης του 
προϊόντος 

 Επιμέλεια και δημιουργία 
έντυπου/οπτικοακουστικού υλικού 

2.421,64 

1.380,00 
3.801,64 

16. 
Σ. Μ.  
357/200300/21.07.2020 

 Συμμετοχή σε εκθέσεις προώθησης του 
προϊόντος 

 Συμμετοχή σε 
εκδηλώσεις/ημερίδες/συνέδρια 

 Επιμέλεια και δημιουργία 
έντυπου/οπτικοακουστικού υλικού 

240,00 
 

186,57 
 

1550,00 

1.976,57 

17. 
Σ. Π. 
347/199251/21.07.2020 

 Επιμέλεια και δημιουργία 
έντυπου/οπτικοακουστικού υλικού 

1.209,68 1.209,68 

18. 
Μ. Σ. Η. 
348/199259/21.07.2020 

 Συμμετοχή σε εκθέσεις προώθησης του 
προϊόντος 

 Επιμέλεια και δημιουργία 
έντυπου/οπτικοακουστικού υλικού 

 Ραδιοφωνική, τηλεοπτική, διαδικτυακή 
προβολή 

3.629,23 
 

1.880,00 
 

1.097,00 

6.606,23 

19. 
Σ. Ε. Ε. Μ. Κ. 
349/199270/21.07.2020 

 Διοργάνωση 
Εκδηλώσεων/ημερίδων/συνεδρίων 

 Επιμέλεια και δημιουργία 
έντυπου/οπτικοακουστικού υλικού 

 Ραδιοφωνική, τηλεοπτική, διαδικτυακή 
προβολή 

5.952,00 
 

2.170,00 
 

1.488,00 

9.610,00 

20. 
Μ. Σ. Θ. 
292/180762/06.07.2020 

 Διοργάνωση 
Εκδηλώσεων/ημερίδων/συνεδρίων 

 Επιμέλεια και δημιουργία 
έντυπου/οπτικοακουστικού υλικού 

 Ραδιοφωνική, τηλεοπτική, διαδικτυακή 
προβολή 

12.724,27 
 

1.116,00 
 

1.488,01 

15.328,28 

21. 
Σ. Φ. 
342/196200/17.07.2020 

 Συμμετοχή σε εκθέσεις προώθησης του 
προϊόντος 

10.000,00 10.000,00 

22 
Ζ. Κ. 
343/199222/21.07.2020 

 Επιμέλεια και δημιουργία 
έντυπου/οπτικοακουστικού υλικού 

 Ραδιοφωνική, τηλεοπτική, διαδικτυακή 
προβολή 

5.000,00 
 

3.770,00 
8.770,00 

ΣΥΝΟΛΟ:   99.993,29 

2. Το 50% της παραπάνω δαπάνης βαρύνει τον ΚΑ 9933 του ΕΛΕΓΕΠ, ενώ το υπόλοιπο 50% της 
δαπάνης βαρύνει τις πιστώσεις του ΠΔΕ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
ΣΑΕ 082/2. 

3. Ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) δεν είναι επιλέξιµη δαπάνη, εκτός εάν δεν είναι 
ανακτήσιμος σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ και προσκομίζεται σχετική βεβαίωση 
από την αρμόδια ΔΟΥ.  

4. Δεν καλύπτονται οι δαπάνες για τη δημιουργία έντυπου ή/και οπτικοακουστικού 
ενημερωτικού υλικού, ραδιοφωνικής, τηλεοπτικής ή/και διαδικτυακής προβολής που 
προβάλουν εμπορικές επωνυμίες ή εμπορικά σήματα ιδιωτών ή επιχειρήσεων με σκοπό το 
κέρδος μέσω της εμπορίας μελισσοκομικών προϊόντων. 

5. Οι δικαιούχοι οφείλουν να διαβιβάσουν στην Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων και Αγοράς του 
ΟΠΕΚΕΠΕ (Δομοκού 5, Τ.Κ. 104 45, Αθήνα) το αργότερο μέχρι τις 7 Σεπτεμβρίου 2020 τα 
δικαιολογητικά πληρωμής, σύμφωνα με το άρθρο 6 της υπ’ αριθ. υπ’ αριθ. 225/152435/11-

ΑΔΑ: ΩΦΡ44653ΠΓ-ΤΗ2



 

06-2020 κοινής απόφασης του Υπουργού και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. 

6. Η αναγνώριση και εκκαθάριση της δαπάνης πραγματοποιείται από τη Διεύθυνση Άμεσων 
Ενισχύσεων και Αγοράς του ΟΠΕΚΕΠΕ το αργότερο μέχρι τις 15 Οκτωβρίου 2020. 

7.  Η υλοποίηση της δράσης 4.1 για το μελισσοκομικό πρόγραμμα 2020 πραγματοποιείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 225/152435/11-06-2020 κοινής απόφασης του 
Υπουργού και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων. 

 

 
Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 

ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ 

 
 
 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

 
 

 
 

ΑΔΑ: ΩΦΡ44653ΠΓ-ΤΗ2


		2020-09-03T11:01:02+0300
	Athens




